Ex Prugk, die 20. mensis novembris 1444.¹

¹ Der *clm.* hat die Jahreszahl 1443; dem Gießener Kodex fehlt das Jahr; daß der Brief in das Jahr 1444 gehört, geht aus seinem Inhalte wie aus dem Orte der Abfassung mit Sicherheit hervor.

^a Giovanni di Tagliacozzo.

*Eneas Silvius an Giacomo de Castro Romano; Bruck a. M.,
28. November 1444. Über den Tod des Niccolò Piccinino.*

Aus clm. 5311, Bl. 165 (gedruckt bei Voigt Nr. 133).

Eneas Silvius poeta salutem plurimam dicit¹ domino Jacobo, phisico regio de Castro Romano, militi et nobili tanquam patri honorando.

Nemo me juste posset arguere, si ad meos amicos scribens te solum juberem salutari. nam et tu similiter facis, qui satisfacisse amicitie reris, quod in magnifici cancellarii litteris Eneam salvere jussisti. sed nolo tecum agere, sicut tu mecum facis. scribam enim potius tibi quam te per alios mandem resalutari. quod autem ad te scribam, non est aliud, nisi quod me sospitem possum tibi significare. tetigisti tamen in litteris cancellarii domini mei et amici tui optimi unum, quod mihi scribendi materiam prebet. nanque tu doles virum illustrem Nicolaum Piccininum decessisse de vita.^a ego sui causa maxime gaudeo. nam cum viderem, illum scientia rei militaris et armorum gloria omnibus, qui nostra etate fuerunt, prestitisse, cum scirem, ipsum semper constantem ac fidelissimum fuisse, timebam semper, ut varie et mutabiles sunt res mundane, ne qua res intercideret, que vel glorie vel bonitati sue detraheret. cupiebam semper illum diem venire, quo tantus homo dici beatus posset, quod ante obitum, ut Ovidio placet, de nullo dici potest. nanque ut ille ait: dicitque beatus ante obitum nemo supremaque funera debet.^b congaudeo igitur et admodum tanto viro congratulor, qui vitam suam cum laude finivit. cui et nunc epitaphium ederem, nisi quod nunc librum de viris illustribus evi nostro compono, in quo et ipsum suo loco sepeliam et tumulum meliorem diuturnioremque faciam quam dux Mediolani construxisse sibi dicatur. de Rotundella cum scriberes credo inflatum nervum urina magis quam desiderio Veneris stetisse tibi. nanque

^a *Niccolò starb am 10. Oktober 1444 in Mailand. Eneas charakterisiert ihn in seiner Schrift De viris illustribus Nr. VI. Über die letzten Lebensjahre Niccolòs vgl. jetzt: M. Longhi: Niccolò Piccinino in Bologna 1438—1443 in Atti e memorie della r. deputazione di storia patria per le provincie di Romagna, Ser. III. vol. 24 (1905). — ^b Ovid, *Metam.* III, 136, 137.*

ut minxisti et calamus tacuit, quod tuorum paucitas verborum ostendit. sed illa non tumidas vento vel urina sed succo pretiosissimo distentas cupit, ideoque scias, te sui non esse idoneum amatorem. hec ex joco dixi. tu vale et Matheum nostrum Pisanum meo nomine salvum dicito. ex Prugk, die 28. novembris 1444.

166.

Eneas Silvius an Johann von Eich;^a *Bruck a. M., 30. November 1444.*^b *Über das Elend der Hofleute.*

Aus ctm. 12725, Bl. 91, verglichen mit Chigi JVIII, 287 (jüngste Redaktion); N. 166; B. 166; V. 134.

Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit domino Johanni de Aich, perspicaci et claro jurisconsulto.

Stultos esse, qui regibus serviunt, vitamque tum infelicem tum miserrimam ducere curiales, vereor, ne qui me arguant mihi que maledicant, si hac epistola, quam tibi sum scripturus, ostendero. nec enim deerunt, qui me principibus deferant, et hostem reddere curent, quoniam homines videar² ab eorum obsequiis arcere. nam qui post hac, inquit illi, regum atria frequentabunt, si se futuros illic miseros intellexerint? at ego non id ago, ut principibus derogem, sed illos potius magnis levo molestiis. instant assidue quam plurimi et nobiles et magni viri, qui regum aures obtundunt, dum in curiam summis precibus recipi postulant, quos cum nequeant reges aut utiliter recipere aut honeste repellere, in magna propterea sint anxietate. gratia mihi non odium haberi debet, si quem ex his movero,³ curie regis ut suapte renuntiet, nec timendum est meis scriptis id fieri, ut regum aule deserantur. erit enim semper stultorum numerus infinitus, qui vitam beatam apud reges solummodo judicent inveniri. sed cave, dicent⁴ alii, ne divinis adverseris preceptis, dum regum suades evitari servitia, cum Petrus, apostolorum

¹ Fehlt Ch. — ² Ch. videar homines. — ³ Ch. monuero. — ⁴ Ch. dicunt.

^a Zu Johann von Eich vgl. M. Herrmann: Albrecht von Eyb, S. 214—225. —

^b Ctm. hat weder Ort noch Datum; Ch.: Ex Pruck, pridie calendis Februarii anno salutis 1445 ist aus dem Grunde unrichtig, weil sich Eneas damals in Wr.-Neustadt befand; ich schliesse mich mit Voigt der Datierung des Kod. Lobkowitz 462, Bl. 169, an, der in Übereinstimmung mit ctm. 216, 5988 und anderen das Datum pridie Kal. dec. 1444 hat.

princeps et caput ecclesie, subjecti estote, dicat, omni creature humane propter deum, sive regi quasi precellenti, sive ducibus quasi ab eo missis. absit autem a me scelus hoc, ut apostolo contradicam, vel regibus dicam non esse parendum, cum et veritas in evangelio reddi que sunt cesaris cesari jusserit et que sunt dei¹ deo, cumque et ad Romanos Paulus doctor gentium dicat:² omnis anima potestatibus sublimioribus subjecta³ sit, non est enim potestas nisi a deo. clamo igitur³ et ego: obedite principibus vestris populi, subjicite vos sublimioribus potestatibus omnes gentes, sed memineritis, quia Petrus^b propter deum ut subjiciamini jubet, non propter opes, potentias vel honores. at ista non sunt contraria meis scriptis, si cum propheta dixerim, nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus. preterea quam plures objectiones alias, quibus te responsorem constituo, si qui sint, qui velint me amplius impugnare. ego ad rem ipsam veniam, si prius, quid hoc me disputare compulerit, paucis absolvero. genitor meus Silvius, qui mortuo patre postumus natus est paternumque nomen tulit, adolescentie sue florem apud antiquum ducem Mediolanensem, hujus moderni ducis patrem peregit, affectusque tandem curie tediis domum rediit, uxorem duxit, filios genuit et usque in hanc diem vitam quietam laudatamque degit. is cum se duo Senenses juvenes admodum nobiles accessissent et an regi servire conduceret percontati fuissent, sic respondit: Menippus cum adolescens apud Homerum Exiodumque diversa deorum scelera legisset, ea licita esse atque honesta credebat. nam quod dii faciant, quis non arbitretur honestum? hic vir postea factus, cum illa tanquam turpia prohiberi legibus animadverteret, incertus animi philosophos adiit, sciscitaturus ab eis, quenam esset optima vita. sed neque philosophi satisfecerunt, cum inter se dissentirent, et alii voluptatem, alii vacuitatem doloris, virtutem alii, quidam vero animi corporisque et fortune bona simul juncta vitam dicerent prestare beatam. incertior igitur ille multo quam antea, ut verbis utar Terentii, consulere mortuos decrevit et ad inferos penetravit, ac ex Thyresia, qui et ipse vates divinatorque fuit, ubi vita foret beata, perquisivit. cui cum vates diu

¹ *Ch. dei sunt.* — ² *Ch. subdita.* — ³ *Fehlt Ch.*

^a *Paulus, Römerbrief 13, 1.* — ^b *1 Petri 2, 13.*

respondere negasset in aures tandem insusurrans apud privatos viros optimam vitam hoc est felicitatem inveniri dixit. Gyges quoque Lydorum rex, qui se pre ceteris fortunatissimum reputabat, Apollinem consuluit, quis suo tempore felix esset. contempsit oraculum regias opes et apparatus atque Aglaum quandam Archadem modici ruris cultorem, qui metas agelli sui cupiditate nunquam excesserat, felicem esse respondit. vos igitur, juvenes, si quo modo vivatis optime queritis, minime reges adibitis. nam cum ipsi felicitatis expertes sint, felices, qui sibi dicati sunt, nullo pacto possunt efficere, quippe quod principibus servientes nichil sibi libertatis relinquunt, ut ea consequi possint, quibus potiti multo sint quam antea miseriorum. virtutes enim, o juvenes, felicis vite sunt effectrices, que a principum domiciliis excluse, si quando casu aut errore limen ingrediuntur, e vestigio coguntur fugere,¹ perterritis sinistris moribus, quibus in altis palatis vivitur: quod si tempus disserendi daretur, monstrarem vobis, omnes homines stultos esse, qui vitam habentes aliam, in qua possint honeste versari, in curiis principum se precipitant. sed abest otium, ideo vos tantum moneo, ut agrum hunc histriones et adulescentes et alios nebulones² metere sinatis, qui nigrum in candida vertunt. nullus est enim viris bonis apud principes locus, nulla emolumenta laborum, et ut Juvenalis^a verba resumam: minor est hodie res, here quam fuit. hec eadem cras deteret exiguis aliquid. sic Silvius genitor. illi vero ab insano proposito revocati domi manere ac sibi et musis vivere decreverunt. at paterna vox minus in filio quam in extraneis potuit, nec enim me pater ab obsequiis curie potuit avocare, quamvis sepe multum³ ne me post principum vesanas irem perditum ammonuerit. sed expertus sum postea, quod prius non credidi veramque patris sententiam invenio, de qua libet me nunc in hac epistola dissertare gravique tuo iudicio cuncta remittere, nam et tu annis compluribus inter aulicos canes latravisti. vidi te apud Albertum cesarem honorato in loco, et cum te primum novi, orator suus in Basiliensi concilio benedictionem sibi ex patrum ceteris petebas, cum is regni Hungarie diadema mortuo socero suo Sigismundo cesare suscepisset atque postquam is quoque vita functus est, non enim

¹ *Ch.* exire. — ² *Fehl* *clm.* — ³ *Ch.* multa.

^a *Juvenal Sat. III, 23.*

triennio toto imperavit, ad nepotem ejus Albertum, Austriae ducem te contulisti, cujus es adhuc consiliarius. quam rem, non sum nescius, apud ignaros rerum mee sententiae posse detraxere. quis enim infeliciter vivere curiales crediderit, cum tu, qui vir haberis bonus et sapiens, solutus semel vinculis, iterum te vincieris? sed sum ego quoque in eadem, qua tu es, causa, qui annis jam quindecim curialem servitutem servivi, et nunc ecclesiasticos, nunc seculares secutus sum principes et quamvis nonnunquam¹ evaserim, mox tamen in vincula meapte redii. itaque posset aliquis opinari, ut solus vel cum paucis curie voluptatis fruar, idcirco me mores curie coram aliis detestari, sicut apud Mediolanum, qui Bernardino predicatori contractus usurarios accusabat, ut prohibitis ab his reliquis solus ipse feneretur. sed longe aliter est. non enim quia placeat mihi curia, propterea versor in curia, sed ne levitatis accuser, qui genus vite receptum nesciverim persequi. idem et te arbitrator retinere. accidit enim nobis sicut et conjugatis. sunt enim admodum multi, qui vivente conjuge matrimonium dampnant et uxoris obitum cupiunt libertatis amore, semperque illius ad Corinthios Pauli^a mandati meminerunt: solutus es ab uxore, noli querere uxorem. at hi, postquam libertatem sunt assecuti, mox alteram ducunt, ut vix quidam exequias defuncte valeant expectare. sic enim est hominum cachates,² ut vitam, quam vivunt diuque vixerunt etsi malam sciunt, mutare tamen aut nesciant aut nequeant. hinc Oratius^b ad eos, qui suam vitam dampnantes alienam laudant, jam faciam quod vultis, inquit, eris tu, qui modo miles, mercator. tu, consultus modo rusticus: hinc vos, vos hinc mutatis discedite partibus. eia! quid statis? nolint. plurima sunt, mi Johannes, que nos cogunt perseverare, sed nulla est ratio prior quam ambitio, que tanquam emula caritatis omnia fert onera quamvis gravissima, ut honoribus seculi ac popularibus laudibus efferatur. quod si humiles essemus et animam potius lucrari quam vanam venari gloriam studeremus, haud multi profecto in hec tedia se reciperent. ad eos igitur, qui propterea sequi reges volunt, quia prelatos et doctos in curiis esse conspiciunt, salvatoris nostri Jesu vocem objiciam:

¹ *Ch. fügt hinzu liber.* — ² *Ch. cachates; clm. hat am Rande die Notiz: dicitur malus mos.*

^a *1 Korinther 7, 27.* — ^b *Sermones I, 1 16—19.*

super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei, que dicunt facere, secundum opera eorum nolite facere. non igitur, quod insignes viri ac magistri vite faciunt, sed quod facere debent imitari oportet. expendat prius se ipsum, qui se dicare vult regibus, an tolerare labores, famam perpeti, sitim sufferre contumeliasque valeat sustinere. deinde prospiciat diligenter, utrum ex curia consequi possit, quod suus desiderat animus. mihi et angustie apud principes infinite intolerabilesque videntur, et que homines optant illic nullatenus inveniri, quo fit, ut veram patris sententiam arbitrer, de qua nunc transigemus.

Repetenda¹ est igitur paterna vox, quod ille stultos esse autumat singulos, qui non coacti principibus serviunt. clara vox, dura tamen fortasse nonnullis videtur. sed audi jam, quo pacto probetur. stulti quoad propositum nostrum tribus modis dicuntur homines. stultus est, quicumque id querit, quod inveniri non potest. stultus est et qui queritat, quod nocet inventum. stultus quoque et ille est, qui fine proposito, ad quem tendit, cum plures habeat calles, deteriorem eligit et periculosiorem, ut in Romam petiturus, cum due sibi pateant vie, altera brevis atque segura, altera longior et plena latronibus, pergere ultimam velit. curiales igitur homines aut primam stultitiam incidunt aut alteram aut tertiam. aut enim, quod assequi nequeunt, investigant, aut quod inventum detrimento sit querunt, aut semitam pejorem deligunt, quas res tunc melius² cognoscemus, si que sint curialium desideria et quos sibi constituent fines previdimus.³ mihi videntur omnes, qui regum vel principum latera stipant, aut honores querere famamque seculi aut potentiam aut divitias aut voluptates. nec inficias ibi nonnullos esse, qui se apud principes lucrari animas arbitrentur, ut meritum tanto majus nanciscantur, quando cum majori periculo militaverint. de his igitur quinque generibus hominum dicendum est nobis, quos tantum distare ut sapientes sint ostendemus, ut facile quivis eosdem deliros, amentes, insanos ac stultissimos queat agnoscere. prius tamen quam hec aggredior, omnes oratos volo, ne me quempiam principum carpere censeant, aut quovis pacto serenissimo divoque principi meo Friderico cesare detrahere. nam etsi dicturus inter disputandum fuerim vitiosos principes esse ac libidinum

¹ *Der Absatz trägt in Ch. die Überschrift: Licet principes mali sint, non tamen omnes.* — ² *Ch. longo melius.* — ³ *Ch. perviderimus.*

et stultitiae servos, non velim tamen omnibus id ascribi.¹ nec enim me latet inveniri nonnullos, virtutum et sanctimonie cultores, qui principatus vitia divino quodam munere superent. quemadmodum boni apud gentiles principes Augustus, Vespasianus, Titus, Trajanus et Antonius² Pius³ sunt habiti, et apud Christianos Constantinus, Archadius, Honorius, Theodosius, magnus Carolus et, quem Bambergae veneratur, Henricus sanctus, quibus, si vel pietatem vel mansuetudinem vel pacis amorem vel justitiae zelum vel religionis affectum requiris, Fridericum nostrum nulla in re minorem invenies. tantumque⁴ abest meis ut sibi scriptis velim detractum, ut ejus laudes illustrare et versibus quoad possim et oratione soluta decreverim. nec me nunc ejus curia detineret, nisi sua me bonitas allexisset. sed me quanta sit curialium infelicitas ostensurum, non quid ipse et alii pauci, quos equus amavit Jupiter, sed quid communiter principes⁵ agant referre oportuit. quod si omnia, quae inferius mala recensentur, in nostri principis inveniri curia dixerim, aperte mentiar, nec minus mentiar, si nichil horum illic⁶ esse contenderim nec ego quemquam momorderim, quia sic est hominum vita, ut plus mali ubique quam boni reperitur.

Nostra⁷ intentio est quam fatui sint,⁸ qui principibus herent, disputando monstrare, jamque illos aggrediamur, qui tanquam appetentes honorem, principibus serviunt. adversus quos libet cum Juvenali⁹ exclamare: a o medici, mediam pertundite venam. delirant enim, qui propter honorem principibus famulantur, ad quorum purgandas mentes non meis scriptis sed elleboro potius esset opus. quis enim verum honorem in aulis principum dixerit inveniri? dantur honores in curiis non secundum mores atque virtutes, sed ut quisque ditior atque potentior est eo magis honoratur. nam quem unquam pauperem tametsi prestanti virtute peditum regum aliquis sublimavit? audio, quod objicis: fuerunt nonnulli, dicis, obscuro nati loco atque inopes quondam, qui nunc omnibus sunt prelati. sic enim principes voluerunt. sed quos, oro, sic prelatos ais? nempe quos suis moribus con-

¹ *Ch.* non tamen id omnibus ascripserim. — ² *Ch.* *fehlt* et Antonius. —

³ *Ch.* pique. — ⁴ *Ch.* tantum. — ⁵ *Ch.* principes communiter. — ⁶ *Ch.* illorum hic. — ⁷ *Ch.* *Überschrift*: Stultos esse, qui honores in curia querunt. — ⁸ *Ch.* fatuos esse. — ⁹ *Ch.* cum Juvenali libet.

^a *Juvenal, Sat. VI, 46.*

formes invenerunt? quibus moribus? avaritiae,¹ luxurie, crapule, crudelitati. sic est sane. placet avaro regi, qui pecunias undecunque refert. gratus est luxurioso,² qui virgines atque maritas sibi conciliet. carus est ebrius, qui combibit. crudeli jocundus est, qui sanguinem quam multum effundit humanum. nemo acceptus est nemoque ex parvo statu preferitur aliis, nisi magno aliquo facinore sese principi conciliaverit. at hic non est verus honor nec³ stabilis, qui ex radice venit non bona. vera gloria, ut inquit Cicero, est illustris ac pervagata multorum et magnorum, vel in suos cives, vel in patriam, vel in omne genus hominum fama meritorum, quam nec principes assecuntur, nec qui serviunt eis, cum vitis fore omnes sint dediti nec bonum aliquid agant nisi fortuito. at transeunti per urbem tibi inclinabunt homines, denudabunt capita, cadent loco, salutes dicent, manus osculabuntur. ita est certe. at ubi transieris, digitos retro tendent subsanabuntque tibi, et ille⁴ est, inquit, qui principem nostrum seducit, qui bellum suadet, qui vectigalia auget, qui onera nobis importabilia cumulat, qui verso pollice quos vult ex nobis occidit, quem dii deoque omnes perdant, ne sub ejus tyrannide diutius simus. hujusmodi est honor curialium, qui si te, quisquis es, oblectat, non verebor te stultum atque insanum affirmare, qui oblectationes tuas in re fallaci, varia atque omnino falsa reponas. at vero⁵ parasitorum vocibus quantum tribui debeat, qui te cenarum gratia laudant, tu ipse nosti. pretereo histriones atque joculatores et totius vulgi laudes, quas vir prudens pro nichilo reputabit, quia nulla est vera laus, nisi a viris perveniat laudatis. adde quod omnes curie sequaces non quibus presint sed a quibus precedantur inspiciunt et altius semper evolare nituntur atque, cum omnes⁶ precesserint, ipsis etiam regibus incipiunt invidere, quia inexplabilis est humane glorie appetitus. cui postquam te dederis semper Ciceronis illud⁷ in ore habebis: quicquid est enim quamvis amplum sit, id certe parum est, tum cum est aliquid amplius. est insuper philosophorum sententia ac presertim Aristotelis, in honoribus non esse finem ponendum, quia et res incerta est et in potestate alterius, et qui servit honori et hujus seculi fame necesse est, ut⁸ multa faciat invitus, interdumque plus hominibus quam deo

¹ *Ch. schiebt ein* libidini. — ² *Ch. libidinoso.* — ³ *Ch. et.* — ⁴ *Ch. illic.*
— ⁵ *Fehlt Ch.* — ⁶ *Ch. reliquos.* — ⁷ *Fehlt Ch.* — ⁸ *Fehlt Ch.*

servire cogitur. duo igitur cum sint honores, alter virorum honorum, alter multitudinis, stultus est, qui primum reges venatur, quia inveniri verus honor non potest, ubi virtutes non regnant. qui vero alterum queritat,¹ multo stultior est, quia et rem perniciosam sequitur et vitiosam, instabilem et incertam. atque hi quidem perpetuis cruciatibus affliguntur, cum sibi preferri plurimos et sepe indignissimos videant. nec qui honoris est avidus usquam magis quam in curiis angitur. atque jam satis de honore sit dictum.

Nunc² ad potentiam transeamus. pulcrum videtur nonnullis, apud principem esse potentem, tutorem vocari regis, precipere aliis, bellum indicere, pacem componere, posse obesse et prodesse quam pluribus. sed multi decepti sunt, dum posse apud reges plurimum quesiverunt. apud Tiberium, Neronem, Claudium³ tam potens Sejanus fuit, ut imperatore apud Capreas⁴ cum rege Caldeo sedente, solus hic imperium administraret secundumque illud totius orbis caput veneraretur, et quippe si ante ipsum oppressa cesaris senectus fuisset, hunc unum populus augustum vocasset.⁵ sed nulla est apud principes diuturna potestas, nullus⁶ status debilior, nullus⁷ incertior, nullus⁷ infirmior est, quam ejus, qui apud principem videtur esse potentior. sunt emuli multi,⁸ simultates, odia. omnis potentia magne invidie subjecta est. incidunt suspitiones, parantur insidie, perstrepunt undique delatores. atque ut oculus parva festuca turbatur, sic principum gratia offensiuncula vel minima cadit. interdum et⁹ nullo crimine perditur, tantum apud principes subdola lingua potest. apud Adrianum imperatorum delatorum voces adeo¹⁰ valuerunt, ut amicos quos ad summum provexerat, post hostium loco habuerit. sed ad Sejanum redeo. visne salutari sicut Sejanus et¹¹ tam esse potens ut ille fuit? At hic unica¹² principis epistola captus est ac¹³ per urbem unco¹⁴ ductus¹⁵ ad spectaculum et in Tibridis ripa truncatus omnesque ipsius statue ex Capitolio dejecte sunt. perlege sacras litteras. quot Saul, quot David, quot Salomon ex his, qui apud se potentes erant, occidi jusserunt.

¹ *Fehlt Ch.* — ² *Überschrift des Absatzes in Ch.*: Qualis potentia apud principem. — ³ *Ch.* Claudium Neronem. — ⁴ *Ch.* Caperas. — ⁵ *Ch.* vocasset augustum. — ⁶ *Ch.* nulliusque. — ⁷ *Ch.* nullius. — ⁸ *Fehlt Ch.* — ⁹ *Ch.* etiam. — ¹⁰ *Ch.* adeo delatorum voces. — ¹¹ *Ch.* etiam. — ¹² *Ch.* unica hic. — ¹³ *Fehlt Ch.* — ¹⁴ *Fehlt Ch.* — ¹⁵ *Ch.* conductus.

Abimelech, quia potentem apud se vidit¹ Isac ex regno repulit, forsitan et interfici jussisset, nisi digitus dei cum illo fuisset. Clitonem, sue nutricis filium, quod sibi ausus Philippi patris laudes comparare² fuisset, Alexander Macedo sua manu interemit. extant nostri temporis admodum multa exempla, que consulto fugio, ne cui videar detraxisse. de magno regni Apulie senescalo nemo me dicere prohibet, quia tuta est in mortuos reprehensio. hic apud reginam Johannam primo in loco fuit potentiamque suam eo firmiorem putabat, quia et stupris sese insinuaverat. at regina converso in alium amore percussores ad illum noctu transmisit, quo mortuo alios sibi concubinos substituit. perrari sunt, qui apud reges perpetuo sicut potentes. sepe qui heri placuit, hodie displicet, nullum et in atriis principum majus studium, quam ut alios de gradu precipitent et se erigant. potentatem quilibet appetit, nulla inter curiales habitat fides, non frater a fratre tutus invenitur nec patri filius³ nec filio pater ignoscit.⁴ quilibet sibi studet, omnes preferri volunt, omnes mandare. si quis potens est, mille circa se oculos habet et totidem linguas ad ruinam ejus aspirantes et unus hinc alius illinc premit. nimium multos timere habet, qui multum potest et illum omnes oppugnant, qui principi gratior existimatur.⁵ ruunt turres, que juxta flumen site perpetuum in se aque cursum recipiunt. quid tu facis, qui ex unius voluntate dependes? in cujus amore nec ferro nec plumbo sed cera fixus teneris, quem vel infrigidatus amor excutiet vel ire fervor eliquabit. non omnibus tantum arridet fortuna, quantum cancellario nostri cesaris Gaspari Slik,⁶ quem vel miranda fati clementia vel singularis virtus atque prestantia, que in paucissimis hominibus reperitur, apud tres cesares inter primores potentem reddidit. alios vero vix unquam vidimus in curia successoris tales esse, quales apud antecessorem fuere. sed precipitari complurimos ex gradu cernimus, ita ut quanto prius honoratior ac⁷ potentiores censebantur, tanto exinde debiliores inhonoratiorisque fiant, et sint inimicis gaudio, amicis vero et propinquis et sibi dolori, molestie atque dedecori. est autem hic vulgatissimus eorum finis, qui apud principes vel honorem vel potentiam queritant,

¹ *Ch.* vidit apud se. — ² *Ch.* quod ausus P. p. l. suis c. — ³ *Ch.* schiebt ein fidus est. — ⁴ *Ch.* filius patrem servat. — ⁵ *Ch.* estimatur. — ⁶ *Ch.* Slichio. — ⁷ *Ch.* et.

quos in errore tam manifesto comprehensos non arbitror mihi negari stultissimos.¹

Nunc divitias prosequamur, quas minime dubium est complures mortales in curiales carceres attraxisse, qui cum Oratio^a laborem se² ferre dicunt, senes ut in otia tuta recedant. quidam vero Juvenalis^b referunt verba: quando ego figam aliquid, quo sit mihi tuta senectus a tegete et baculo? adversus quos possum salvatoris^c nostri sermonem referre, qui tam difficile divitem dicit³ intra regna celorum, quam per foramen acus transire camelum, quo fit, ut stultum sit divitias querere et spem patrie celestis amittere. nec mihi quisquam timorem famis adducat, quasi non habeat Christus, unde alat pauperes suos. apostoli navim et retia reliquerunt, inquit Jeronymus, nec tamen illis quicquam defuit. libertas Christi pauperum et olera⁴ Cresi divitiis preferuntur. sed ista fortasse nimium religiose dicuntur nec talia sunt, que vulgo prebari queant. agamus igitur pingui Minerva confiteamurque⁵ Juvenali et Aristoteli ad felicem vitam opus esse divitiis, quia non facile emergunt, quorum virtutibus obstat res angusta domi.^d sunt, qui se posse putant divitias cumulare principibus servientes. at hi ut divitias comparent libertatem vendunt nec tamen divitias assecuntur. nam si tibi princeps vel beneficia contulit vel feuda concessit vel res alias est largitus tanto magis servire teneris quanto majora sunt dona. quod si aliunde nescis ex Gregorio discito. cum enim, inquit ille, augentur dona, rationes etiam crescunt dominorum. quod tunc ex curia velis abire, cum dives es factus, mox omnia perdidisti. invenitur causa, submittitur accusator, convinceris reus etiam non commissi criminis, auferuntur bona, et ne conqueri unquam possis, eripitur et vita. si vero in curia perseveraveris, oportet te⁵ ad quevis imperia regis esse paratum, ire in bellum, per latrones transire, navigare in mari, manere in peste, mille capitis adire pericula, justum atque injustum exequi mandatum,

¹ Ch. comprehensos stultissimos esse nemo negaverit. nec plura de potentia. Der folgende Absatz mit der Überschrift: Quales opes apud principes inveniuntur. — ² Ch. se laborem. — ³ Ch. dicit divitem. — ⁴ Ch. nec—olera in *clm.* aus Unvorsichtigkeit des Schreibers ausgelassen. — ⁵ Ch. consentiamusque. — ⁶ Fehlt Ch.

^a Sermones I, 1, 31. — ^b Juvenal, Sat. IX, 139. — ^c Matth. 19, 24, Lucas 18, 25. — ^d Juvenal, Sat. III, 164—165.

ridere et flere cum rege, laudare quem laudat, vituperare quem vituperat, nulla tibi aut in verbis aut in operibus libertas supererit. quid igitur stultius est, quam divitias per tot tormenta cogere, cum sit manifesta frenesis, ut Juvenalis^a ait,¹ ut locuplex moriaris egentis vivere fato. nonne preterea deliramentum est, quid duo vel tres cumulaverint opes, omnes² liberalitates munificentiam expectare et non potius infinitos respicere, qui dum regibus serviunt ad extremam³ inopiam sunt deducti. jam dabitur, inquit Persius, jam jam donec deceptus et exspes, ne quicquam fundo suspirat nummus in imo. divitibus nonnunquam divitiae dari solent, sicut in mare feruntur aquae. nemo pauper quamvis diu et admodum utiliter serviverit, tantum premii reportabit quantum dives ex obsequio parvo. non enim servitia in curiis principum sed persone ponderantur. nam et parvos parva decent, et magnos munera magna. nec donare reges solent, quod nequeant cum libido fuerit auferre. itaque nec rem donatam si velis alienare potueris nec in aliud regnum transferre nec ex ea quicquam disponere, quod regi non placeat. non sunt igitur tuae hujusmodi divitiae, quibus non potes uti pro libito.⁴ quid quod neque testandi facultatem habebis? nanque si liberis careas, nemo tibi nisi princeps erit heres. si assint filii, nisi et hi principi serviant, non succedent tibi. taceo quot divites necati jussu eorum sint, qui eos divitaverant. solent enim principes sic nonnullis multa largiri⁵ sicut et nos sues pascimus ut eos, postquam inpinguati fuerint,⁶ devoremus. sicut de Seneca Longinoque legimus, quos propter divitias interemptos Juvenalis^b affirmat his verbis: temporibus igitur diris⁷ jussuque Neronis Longinum et magnos Senece predivitis hortos clausit et egregias Lateranorum obsidet edes tota cohors. perierunt enim et Laterani propter divitias. sancte igitur scriptum est et vere, quia⁸ qui amat divitias fructum non capiet ex eis. adde quod paucissimi reges, quae sua sunt donant, rapiunt enim ut donent, quae nec vera sunt dona nec juste possidentur, cum vix regnum ullum inveniatur, quod non sit vel partum vel continuatum fraude. quid est, quod juste largiri principes possint? unde pecunie,

¹ *Ch.* teste satyro. — ² *Ch.* schiebt ein hujusmodi. — ³ *Ch.* eximiam. —

⁴ *Ch.* arbitrio. — ⁵ *Ch.* largiri multa. — ⁶ *Ch.* fuerunt. — ⁷ *Ch.* diris igitur. — ⁸ *Fehlt Ch.*

^a *Juvenal, Sat. XIV, 136—137.* — ^b *X, 15—18.*

unde jocalia veniunt, que apud principes sunt, nisi ex raptu vel venditione justitie aut ex spoliis ecclesiarum? at ista sunt iniquitatis premia, que nec regi prodesse neque tibi utilitati, si donata fuerint, esse possunt. relinquamus igitur hanc divitiarum cupiditatem, quia non impletur avarus pecunia, et avaro, ut inquit Jeronymus et Seneca prius dixerat, tam deest quod habet quam quod non habet. scimus scripturam dicentem, quia non proderunt divitie in tempore ultionis, dives enim, cum interierit, non sumet omnia et non descendet cum eo gloria domus ejus. vivamus, obsecro, tanquam nichil habentes et omnia possidentes. victus atque vestitus, ut iterum Jeronymi verbis¹ utar, divitie Christianorum sunt, et has potens est dominus nobis absque ministerio principum tradere. divitias veras apud reges vel non invenimus² vel tales invenimus, quas longe melius fuerat non invenisse. at hec de divitiis libasse sufficiat, ex quibus ni fallor monstratum est stultitie operam dare, qui propter opes principibus famulantur.

Nunc³ admonet⁴ tempus, ut de voluptatibus disseramus, in quibus multi mortales beatitudinem posuerunt, atque inprimis Epicurus vir, alioquin magnus, quem philosophi nostri temporis magis verbis quam factis reprobant. nam quotus est, obsecro, vel theologorum, qui voluptatibus non inserviat? quam ob rem si quem forte inveneritis, qui aspernetur oculis pulcritudinem rerum, non odore ullo, non tactu, non sapore capiatur excludatque auribus omnem suavitatem, huic homines et fortasse pauci deos propitios, plerique autem iratos putabunt. in oratione pro Marco Celio⁵ Ciceronem dicentem invenimus, quibus in verbis omnes quinque sensus tetigit, quibus voluptates hauriuntur. cumque due vie sint, quibus humana vita continetur, altera virtutum altera voluptatum, illa deserta, inculta atque interclusa frondibus et virgultis, hec semper hominum frequentia teritur, nec quisquam est, qui voluptatem non sequatur.⁶ suntque admodum multi, qui tanquam voluptatibus fruituri obsequia principum amplectuntur. quod quam stultissimum sit opere pretium fuerit ostendisse. ac de voluptate, que oculis percipitur, primum dicamus.

¹ *Ch.* verbis Jeronymi. — ² *Ch.* invenerimus. — ³ *Überschrift in Ch.*: De voluptate. — ⁴ *Ch.* ammonet. — ⁵ *clm.* ursprünglich Marco Celio, darüber Marcello; *Ch.* Marco Celio. — ⁶ *Ch.* voluptati non obsequatur.

Oblectantur¹ nonnulli, dum splendor equites conspiciunt, dum bella geri exercitusque concurrere vident, dum formosas cultasque mulieres intuentur, dum ceterus hominum ornatorum, dum ludos, dum jocos,² dum puleros equos, dum picturas, dum siriceos pannos, purpureos, aureos, dum mirificas vestes, insignes urbes, egregias domos, alta palatia, marmorea templa, sculpturas, testudines, viridantia prata, floridas arbores, lucos, fontes, flumina, feras, serenum aerem, montes apricos, amenas valles, armenta, canes et hujusmodi cetera contemplantur. at hec omnia multo jocundiora sunt privatis hominibus quam curie obligatis, nam, qui servitio regum mancipatus est, in bellis non ut spectator sed ut miles aderit et huc atque illuc concursabit, ac³ hostem ferire seque tueri magis quam oblectare oculos cogitabit. mulieres non intuebitur, nisi cum regi placuerit, tuncque illas videbit, que aliis grate, sibi molestissime sint. ornati vestibus homines plus invidie quam voluptatis prebebunt et alienos equos et meliores et nitidiores, quam sui sint,⁴ non letabitur inspexisse. jocis⁵ atque ludis perraro intererit, lateri regio semper assistens. palatia vero, templa, picturas multo⁶ facilius spectare mercatores atque privati homines quam curiales possunt. cumque reges perraro suorum regnorum limites exeant, urbes inspicere non nisi unius regni poteris nec, quid apud alias gentes sit speciosum,⁷ videndi tibi copia dabitur. ea quoque, que in campis sunt visu delectabilia, rarissime inspicias, in cameris⁸ clausus quasi captivus. nec unquam exhibis, nisi cum rex vel venari voluerit, vel aliter animum relaxare, quod tunc⁹ fiet, cum maxime velles domi¹⁰ manere, cum nives agros coperuerint, vel cum solis fervore mundus ardebit. sed marcet plerumque sub tecto squalida pulveribus pars major curialium, nec in coreis atque tripudiis feminarum delectatio datur, cum tu illam respicias, que in alium fertur et te nedum spernit sed etiam odit. nulla dies, in qua mille res non videas, que tuum conturbent animum. semper tibi ante oculos inimici sunt oscularique manum persepe cogeris, quam velles truncatam videre facileque plus amaritudinis quam dulcedinis visus tuus ex curia reportabit.

¹ *Überschrift in Ch.*: De voluptate per visum. — ² *Ch.* spectacula. —

³ *Ch.* atque. — ⁴ *Fehlt Ch.* — ⁵ *Ch.* spectaculis. — ⁶ *Fehlt Ch.* —

⁷ *Ch.* preciosum. — ⁸ *Ch.* domi. — ⁹ *Ch.* tum. — ¹⁰ *Ch.* domi velles.

At¹ est² in auditu, dices, magna³ curialium delectatio, dum novitates totius orbis, dum viros sapientissimos loquentes, dum gesta virorum magnorum, dum cantus sonosque audiunt musicorum. credo et hoc plerosque decipere. sed medendum est etiam huic parti, ne quis, oblectaturus aures, curie se astringat ac molestiam pro voluptate percipiat. nam quod tu mihi de novitatibus ais abs negotio confuto, cum plura illic displicentia quam grata audiantur, cum nunc civitates capte, viri prestantes occisi, spolia facta, rapine commisse, victores mali et⁴ victi boni sepius referantur. viros autem sapientes, qui de moribus ac nature secretis⁵ disputent quique historias referant, non nisi per adulationes apud principes accipies. quod si nonnunquam oratores atque philosophi disertis curias adeunt orationesque coram principibus habent, non tam dulce est eos illic audire, ubi cum metu locuntur, quam in scholis, ubi sunt liberi et ad veritatem non complacentiam fantur. hinc est, quod Athenis, dum libera civitas fuit, et Rome, dum consules rem publicam gubernabant, litterarum studia maxime floruerunt. in curiis vero quilibet sermo per adulationem habetur, nichil ad verum dicitur, commendantur mali bonique vituperantur. sunt, qui veterum narrant historias, sed mendose atque perverse. historicis claris⁶ non creditur, sed fabellis inanibus fides adhibetur. plus Guidoni de Columna, qui bellum Trojanum magis poetice quam historice scripsit, vel Marsilio de Padua, qui translationes imperii, que nunquam fuerunt, ponit, vel Vincentio monacho, quam Livio, Salustio, Justino, Quinto Curtio, Plutarco aut Suetonio, prestantissimis auctoribus, creditur. citaristas vero ac⁷ cantores, quanquam⁸ curia soleat optimos habere, plus enim hoc genus hominum quam philosophorum ac⁹ poetarum principibus placet, non ad tuam sed ad regis audies voluptatem, cumque dormire aut aliud opus agere velles, tum potissime istorum sonis ac¹⁰ cantibus inquietaberis. omnibus hoc vitium est cantoribus, inquit Oratius, inter amicos, ut nunquam inducant animum cantare rogati, injussi nunquam desistant.^a quo fit, ut, cum nolis,

¹ *Überschrift des Absatzes in Ch.*: De voluptate auditus. — ² *Fehlt Ch.*
 — ³ *Ch. magis est.* — ⁴ *Fehlt Ch.* — ⁵ *Ch. secretis nature.* — ⁶ *Ch. claris auctoribus.* — ⁷ *Ch. vel.* — ⁸ *Ch. quamvis.* — ⁹ *Ch. vel.* —
¹⁰ *Ch. aut.*

^a *Horaz, Sermones I, 3, 1.*

audias, cum velis, nusquam compareant.¹ et tamen his singulis calendis aliquid cogeri elargiri. quid quod omnia jurgiorum atque rixarum sunt plena? unus alteri maledicit, increpant se invicem. blasfemie in deum sanctosque jaciuntur, omnes in confuso locuntur, tot clamores sunt, ut vix socium, qui prope te est, valeas audire. quilibet sua facinora narrat cum derogatione alterius. illi suam patriam laudant et alienam vituperant, spurcissima undique verba personant, nulla in verbis modestia, nulla reverentia, nullus pudor. scurre semper audiuntur vel detrahentes vel raptantes.² nam his solis libertas est, quicquid vel facere velint vel dicere. at hec, si quis sapiat, mutus³ potius esse velit quam audire.

Ideo jam⁴ de tactu peragamus, in quo Venus potissime dominatur, quam nonnulli rerum ignari blandissimam in curiis esse confidunt, ex eo errantes, quod mulieres eos amare consueverunt, qui vestibus sunt ornati, qui crines ventilant, qui torneamentis intersunt, qui canunt, qui coreas ductant,⁵ qui semper leti atque ilares inveniuntur, sicut curiales esse videntur. sed minime ita est, ut grata sit his Venus. nam si qua est mulier, que hos amet, non tamen eis se credit, quos loquaces agnoscit,⁶ jactatores instabiles, plurium amatores, nisi forsitan aliqua est, que famam parvifaciat. tuncque multi circa unam concurrunt, nec ullam sine rivali diliges; hinc rixe, contentiones, odia, verba, interdum verbera et homicidia. nullam nutrire modico poteris, cum⁷ assint, qui multa promittant; veniet alter te pulcior aut acceptior. nulla tam fidelis est, que uno contenta est⁸ viro; sepe, cum amicam petes, aut alium cum ea invenies, aut isse illam ad alium reperies. quod si tibi grata obtigerit et fida puella, non poteris nisi raptim ac⁹ per furtum esse cum illa. neque servire regi et amori poteris, quia uterque insolens dominus est et qui hominem totum vult sibi. adde, quod nedum amicam sed nec conjugem in curia pudicam servabis. tot sunt undique proci,¹⁰ tot formosi juvenes,¹¹ tot promissores, tot lene, ut nec castissima conjunx resistere tot impugnationibus possit. quod si probissima fuerit, deserenda est tamen, cum dietim¹²

¹ *Ch.* appareant. — ² *Ch.* ructantes. — ³ *Ch.* surdus. — ⁴ *Überschrift in Ch.*: De voluptate tactus. — ⁵ *Ch.* ducunt. — ⁶ *Ch.* cognoscit. — ⁷ *Ch.* cui. — ⁸ *Ch.* sit. — ⁹ *Ch.* et. — ¹⁰ *clm.* porci. — ¹¹ *clm.* invenies. — ¹² *Ch.* in dies.

curie principum moveantur. sive conjunx sit, sive concubina, tunc anxietas animi¹ mentisque dolor, quia nec cum amata² remanere nec illam ducere tecum potes et instabilitatem femine remanentis, cujus est in horas mutari, semper suspectam habes.³ junge irrisiones ac detractiones, que fiunt amantibus, dinumera⁴ discrimina, pondera suspitiones. omnia hec, cum sint privatis gravia, curialibus certe importabilia sunt, nec usquam minus quam in atriis regum tactus oblectatur.

Secuntur⁵ alii duo sensus, odorandi atque⁶ gustandi, qui partim conjuncti sunt, partim disjuncti. nanque dum fercula redolentia sapidaque comedimus, uterque sensus letatur. si quis autem florum et unguentorum sequatur flagrantiam, non gustum sed odoratum juvabit et officium suum odoratus amittet, cum in palato cibus masticatur.⁷ at hi, quibus in solo palato est causa vivendi, stulti sunt et pecudum vitam non hominum sectantur. nam et apostolus eos vituperat, quorum deus venter est, rem nanque dampnatam secuntur, quamvis plurimi propterea velint regibus obsequi, ut bibere atque edere maxime possint et, quia principes optimis utuntur vinis atque cibariis, vesci se quoque⁸ eisdem sperant potaturosque cum regibus se confidunt: ac sicut musce pingues mensas, sic isti unctas dominorum popinas insectantur, quamvis regalibus epulis magis musce quam isti potiantur. videamus igitur apud fastigium regale, quanta sit curialium edendi atque bibendi voluptas, que sane tunc optima est, cum fames adest atque sitis,⁹ cunque nec ista nec illa¹⁰ protrahitur. at in curia perraro ante meridiem cibaria distribuuntur, quo tempore non famelici sed rabidi sunt homines. quibusdam vero expectatio longa debilitatis spiritibus appetitum subripuit, alii modico pane vel caseo¹¹ pregustato orificium stomachi clauserunt, quo fit, ut alii vorent, quicquid opponitur et ad crapulam impleantur, alii vel minimum sumere nequeant. interdum in ortu diei et ante lucem fercula sunt apposita,¹² que nisi comederis usque in noctem jejunabis. nec tamen stomachus officium¹³ fecit nec appetitus adest, cum post meridiem pransus

¹ *Fehlt Ch.* — ² *Ch. amica.* — ³ *Ch. habebis.* — ⁴ *Ch. diuturna.* —

⁵ *Überschrift in Ch.:* De voluptate gustus et odoratus. — ⁶ *Ch. et.* —

⁷ *Ch. masticabitur.* — ⁸ *Ch. quoque se.* — ⁹ *Ch. fames atque sitis ad-*

est. — ¹⁰ *Ch. cum n. illa n. ista.* — ¹¹ *Ch. caseo vel pane.* — ¹² *Ch.*

posita sunt. — ¹³ *Ch. officium suum.*

fueris, rursus post horam cena proponitur.¹ nunquam in suo tempore cibus affertur, hinc subite mortes atque intestata senectus et oresis et vomitus et ilorum dolor et calculus et morborum omnia genera ruunt. qualis cena tamen! vinum, quod succida nolit lana² pati, ut Juvenalis³ ait, affertur, quod cum biberis, insanus fias, acetosum, aquaticum, corruptum, pendulum, acerbum aut frigidum nimis aut tepidum, colore saporeque malo. taceo illos principes, qui tantum cervisiam in potu prebent, que cum ubique amara sit, in curiis tamen et amarissima et³ stomachosissima³ est. nec tibi vel in argento vel in vitro dari pocula credas, nanque in uno furtum timetur, in altero fractura. potabis igitur ex ligneo ciphō, nigro, antiquo, fetido, in cuius fundo fex concreta est, in quibus sepe minxisse domini consueverunt. nec tibi uni ciphus dabitur, ut, si velis, vel aquam misceas vel purum bibas, sed in communi potabis atque ibi mordebis, ubi nunc vel pediculosa barba vel salivosum labium vel immundissimi dentes fuerunt. interea vinum antiquum in tua presentia regi propinabitur, cuius tanta flagrantia est, ut ejus odore tota domus impleatur. bibet ille moscatellum, malvaticum; ex Galliis, ex Matrigali, ex riparia Januensi, ex Hungaria atque ex ipsa Grecia sibi afferri vina jubebit, nec unquam tibi vel minimum ciatum communicabit, quamvis Cordiaca passione crucieris. quod si bonum vinum ante te sit, non tamen jocunde sapiet, cum melioris flagrantiam⁴ tue hauserint nares. velles nonnunquam bibere, sed non audes, nisi majores incipiant. nec famuli vinum apponunt nisi post medium mense, quod si ante petieris, et importunus et petulans et ebriosus judicaberis, nec cum hac⁵ ignominia, quod⁶ postulas obtinebis, nec ad tuam sed ad majorum sitim potabis. vinum postquam in mensa fuerit, per multas manus transibit, antequam ad te veniat. nec speres mundari ciphum, dum pincerne remisent, quamvis in fundo fex hereat vel intus aliquis ructaverit. nam sicut in templis aque benedictæ superinfunditur, sic in curiis principum vinaria vasa, quibus familie potitant,⁷ in anno semel evacuata mundantur. nec in vino tantum sed in aqua quoque cruciatus inest. nam

¹ *Ch.* ponitur. — ² *clm.* luna. — ³ *Fehlt Ch.* — ⁴ *Ch.* flagrantia. —

⁵ *Fehlt Ch.* — ⁶ *Ch.* quid. — ⁷ *Ch.* potant.

* *Juvenalis, Sat. V, 24.*

si stomachus domini, ut Juvenalis^a inquit, fervet vinoque ciboque frigidior Geticis petitur decocta pruinis. quibusdam in estate servatur glacies atque hac in fervoribus vina frigeant, nec tibi vel minima portio dabitur majorique siti cruciaberis, quia videndo nichil gustabis. quid tibi de mappis dicam nigris, laceris,¹ unctis, que nedum fastidium moveant sed manibus applicantur teque secuntur, si quando te ibi volueris tergere, quod plures veriti madidas pingui jure manus in propriis desiccant vestibus. hinc est illud abdomen, quod in pectoralibus curialium cernis, ut satius sit in stabulis porcorum, quam in curiis comedere dominorum. nam illa mensalia² nitida,³ siricea, duplicata solis principibus serviunt et in dies mutantur. tua truncis affixa tamdiu jacent, quamdiu discerni a mensa possunt.⁴ audi nunc cibaria et sume voluptatem, si potes. nulla tibi alia mactantur animalia quam boves, capre, porci vel ursi, nec ista recentia vel paululum trita, sed postquam fetere ceperunt, dispensatores emere solent, nam quo minoris emunt, eo magis furantur. carnes tue frigide, bis cocte, immunde, insipide, fetentes, fumo ac⁵ carbonibus plene, nullis condimentis, nullis salsamentis speciebusque nullis apparate, caules putridi, rape marcentes et muscide, legumina semicocta, cicera, pisis, fabis, lentibus, interdum pulveribus atque cineribus mixta. caseus raro ad te venit aut, si venit, vivus est, plenus vermibus, undique perforatus, situ squalidus, saxo durior, butirum fetidum lardumque rancidum tua fercula condit. ova tunc apponuntur tibi, cum jam pullos alunt. pira et poma marcida vel⁶ acerba,⁶ que nisi tu comederis, porcorum esca fuissent. oleum, quo tibi vel pisces vel caules excocuntur, de lampadibus sumitur vel lucernis, cujus fetore fugari serpentes possent, quale illud fuisse credendum est, propter quod Rome cum Bocchare nemo⁷ lavari volebat.^b ego magnifico hero meo domino Gaspari cancellario gratias ago, qui me hac ex⁸ sentina immunditiarum detraxit et ad lautam ejus mensam deduxit, quamvis, nisi ipse fuisset, jam curiarum tediis renuntiassem. sed prosequar ceptum iter. pisces tui salsi, lucii⁹ vel carpones et¹⁰ halecia. si natalicium fuerit, poteris et tencham gustare, luti,

¹ *Ch.* laceratis. — ² *Ch.* mensalia illa. — ³ *Ch.* munda. — ⁴ *Ch.* quam discerni p. — ⁵ *Ch.* et. — ⁶ *Fehlt Ch.* — ⁷ nemo c. B. — ⁸ *Ch.* ex hac. — ⁹ *Ch.* tui vel lucii pani. — ¹⁰ *Ch.* vel.

^a *Juvenalis, Sat. V, 50.* — ^b *a. a. O. V, 90.*

in quo jacuit, odore fetentem vel anguillam, colubre cognatam,^a aut hos pisces, qui apud cloacas urbium nutriuntur. si quis tibi nobilior piscis apponetur, quatruiduanus erit atque¹ corruptus.¹ panis tuus niger et adeo durus, ut vix genuinis dentibus frangi queat. et quamvis eodem pretio sepe niger et albus panis ematur, ne tamen assuescas, semper nigro pascaris, voluntque domini assidue inter se ac servos disparitatem notari, quamvis neque voluptati nonnunquam neque usui fuerit. tua insuper fercula semper² eadem sunt facileque in annum, quid tibi edendum sit, scire poteris, que res admodum voluptatem diminuit, que solet varietatibus irritari. posset forsitan aliquis hec tolerare, nisi meliora pre se ferri continuo cerneret, sicut curialibus accidit, qui, dum sordidum panem terunt dumque in morem equorum vel ordeum vel speltam vorant aut quas vocant caseatas, apportari domino mullum cernunt, at quem mullum! mullum inquam,³ quam Corsica misit vel Thauromenitane rupes.^b nanque ut satiari principum sevientia possint guttura, non⁴ sufficiunt nostra flumina nec maria, dum piscatores proxima queque scrutantur retibus nec piscem sinunt in vicinia crescere. ecce mox alium, qui longi latique pectoris squillam domino defert,^c asparagis undique septam, cujus cauda nedum familiam sed hospites quoque, si qui affuerint, convivasque despicit. ille murenam adducit ex Sicilia, quam inter Scillam Caribdimque cepit, dum Auster se contineret. quid accipenseris, turtures, temulas aut alios pisces enumerem? quicquid in aquis suavius alitur, ante principem atque id⁵ vel assum, vel oleo Venafrano vel vino coctum optimo, inter odoriferas herbas intueberis. maxima inter pisces invidia tibi accrescit nec minor inter carnes, cum⁶ cervum, leporem, aprum, capream, castora, fasianum, perdicem, gruem, pavonem, oricem, gallinam, turdos, merulas, ficedulas, ardeas, anseres, hedulos, agniculos, cuniculos, asperiolos et quicquid volat aut quadrupedat saporis egregii vorantem principem videas, atque hec egregie condita pulmentariisque preparata suavissimis, que cum respicis, nichil ex his, que ante te sunt, mordere potes. sed expectas et ad socium⁷ dicis, ecce jam

¹ *Fehlt Ch.* — ² *Fehlt Ch.* — ³ apportari—inquam *fehlt Ch.*, *der fortsetzt*: interea domini piscem. — ⁴ *Ch.* sevientia namque guttura satiare non. — ⁵ *Ch.* illud. — ⁶ *Ch.* qui. — ⁷ *Ch.* comitem.

^a *Juvenal, Sat. V, 103.* — ^b *a. a. O. 92—96.* — ^c *a. a. O. 80—82.*

dabit nobis semesum leporem aut aliquid de clunibus apri,^a jam piscem assum, jam congelatum aromatico jure ad nos mittet, jam pullum gallinaceum, jam duas aviculas destinabit. sed evanescit omnis cogitatus tuus, nam curialibus nichil horum porrigitur, nisi fortasse ad cruciatum tuum aliquid socio tibi assidenti mitteretur, quo scires, illum te principi cariorem. nonnunquam et tibi tantillum dabitur, non quo te satures sed quo magis afficiaris tedio, quam suaves sint¹ epule principis sciens. panem ante dominum niveum ac molli siligine^b factum aspicias, ad quem pistandum proprius eligitur et magno stipendio retinetur arthocopus, quem si tangere volueris, increpatus percutieris, qui panem tui canistri non receperis nec intactum heri dimiseris. quod si ver fuerit et optata tonitrua cenas majores reddiderint, raduntur tubera terre^c et usque ab Lybia deferuntur boleti optimi, quales edere solebat Claudius ante illum, in quo venenum uxor sibi porrexit.^d curialibus autem viles et ancipites fungi ponuntur^e et in quibus sepe mors editur. poma principis talia sunt, qualia sorores dicuntur Hesperides habuisse et in his solum oblectari potes.^f tam enim odorifera sunt, ut non solum propinquos, sed longe etiam stantes odore suo perfundant, tangere tamen illa non poteris aut quovis pacto gustare. caseus ex Parma Placentiaque deducitur, sudans, cecus, pinguis, ex ovibus factus, que solum serpillum cum suavissimis herbis depaste sunt. structorem interea saltantem per domum et chyronomanta volanti cultello^g ante dominum diversis gestibus leporem atque gallinam secantem spectabis et qui nichil horum permittit tangere, quibus oblectareris. quis est, qui rebus in istis voluptatem esse curialibus credat? quis non potius penam ingentem cruciatumque maximum recognoscat? an non similimum est hoc tormentum illi, quod poete finxerunt de Tantalo, qui nec in aquis bibere nec in pomis edere potest, quamvis ad mentum sibi utrumque² pertingat? quid quod in mensa princeps assidue fabulatur at tacenda dicendaque³ fatur, cum tu nec loqui nec hiscere audeas. nam si forte mutare presumpseris aut nutu aliquid significare quasi Chaccus per plantas educeris foras,^h ac vel latro vel fur voca-

¹ *Ch. sunt.* — ² *Ch. mentum usque utraque sibi.* — ³ *Ch. at que dicenda tacendaque.*

^a *Juvenal, Sat. V, 166—167.* — ^b *a. a. O. 70.* — ^c *a. a. O. 116, 117.* —

^d *a. a. O. 147—148.* — ^e *a. a. O. 146.* — ^f *a. a. O. 150.* — ^g *a. a. O. 121.*

— ^h *a. a. O. 125.*

beris vel adulter. maxima queque domus, ut Juvenalis^a ait, servis est plena superbis. ille panem magno cum murmure porrigit, ille indignatur, quod se aliquid poscas et quod se stante recumbas.^b aut non vident famuli mense defectum¹ aut, si vident, negligunt emendare. sepe tibi vel panis vel vinum² deerit nec tamen poscere audebis. si vel aquam, ut vinum domes, vel acetum, ut piscem immergas, vel sal, ut carnes aspergas, unquam petieris, importunus diceris. enumerō tibi sedentium tedia, sed majora illorum sunt, qui stantes serviunt et, quotiens aliquid mordes, ipsi tecum hiant et aerem solum capiunt, qui solis pascuntur cenarum reliquiis. sed accipe molestias alias. sunt in curiis diverse dapes, nam raro minus quatuor ferculis cena paratur, at ista nunquam ex ordine ut optares dabuntur. semper, quod ultimum velles, erit primum: cum pane satur et ursi plenus dorso fueris, tunc cibaria meliora porrigentur, ut vel stomachatus renuas, vel ad crapulam tuo cum³ maximo dampno comedas. quod si quis casus meliores epulas initio mense concesserit, mox ille ex oculis auferentur. est enim magna ministris diligentia, ne diutius res pretiosiores esse in mensa permittant. nam et in ponendo tardiusculi et in levando celerrimi sunt. aspice insuper in parasside, quot manus enatant, circa carnes, quot cultelli festinant, quale periculum illic manus opponere, nisi quis forte⁴ ferream cirothecam receperit. sicut apud Strigoniensem archiepiscopum illum, qui ante⁵ presentem secundus fuit, Florentinum quendam fecisse commemorant. contigit enim nonnunquam, ut alienum quis digitum vel portiunculam manus acceperit atque momorderit, vituli carnem vel bovis existimans. mense in curiis undique circundantur edentibus, cibaria super caput tuum et humeros afferuntur sepeque super te jus totum effunditur. hic te premit, ille ruptat⁶ et in faciem tuam vomit, inter ferculum et ferculum magna fit mora, tempusque longum expectando consumitur, cum interim neque assurgere potes nec spuere nec exscreare,⁷ nisi scurrarum numero velis haberi. nunquam certa comedendi est hora. si tamen in ipso mense initio non affueris, cena muletaberis aut jurgiis afficeris acerbis. inter hec neque porros neque cepe neque allium, quia venenum

¹ *Ch.* defectum mense. — ² *Ch.* vinum v. p. — ³ *Ch.* cum tuo. — ⁴ *Fehlt Ch.* — ⁵ *Ch.* apud. — ⁶ *clm.* reputat. — ⁷ *clm.* secare.

^a *Juvenal, Sat. V, 66.* — ^b *a. u. O. 65.*

ab Oratio^a dicitur, comedere poteris. nec igitur, que principes edunt,¹ nam illa tuum ventrem dedignantur, nec que rustici vorant, quia fetorem dominis ingerunt, gustare permittentis. ac sic² crassis³ illis et nullo sapore conditis uteris dapibus, in quibus etsi⁴ voluptas esset aliqua, cessaret tamen, quia continue sunt et immutabiles. nam voluptates, ut Juvenalis^b affirmat, rarior usus commendat. at his in⁵ rebus tantum deest, ut gaudium aliquod intercedat, ut male judicare non existimem, qui summam in eis miseriam summamque cordis afflictionem posuerit. sed stultum atque imperitum vulgus hec tedia non animadvertit solumque suspensas ex basi⁶ vestes ac sublimes respicit⁷ in equis milites, et cum opes, argentum, aurum, famulorum catervas et ornatum exteriorem intuetur, miserias interiores nequaquam considerat. at Seneca, summa prudentia vir, isti, inquit, quos pro felicibus aspicitis, si non, qua cernuntur, sed qua latent, videritis, miseri sunt, sordidi, turpes, ad similitudinem suorum parietum extrinsecus culti, quo fit, ut curialibus, qui propter irritamenta gule principibus serviunt, nedum cives privatos, qui cum jocunda conjuge inter dulces liberos caste ac parce comedunt, vel ruricolos, qui medias inter oves castaneas molles et mitia poma cum lacte vorantes, nitidi fluminis undas exhauriunt, sed ipsos quoque, qui vel in crepidinibus petrarum vel in pontibus vel ad ecclesiarum valvas mendicant, sine cunctatione preponam, cum illis nec ex sententia succedat, quod appetunt, nec, si successerit, meliores propterea beatioresve fiant. sunt igitur omnes stulti, qui ob has causas in regium famulatum sese recipiunt.

Ceterum⁸ cum ab initio dixerimus, quosdam esse, qui tanquam anime consulturi regalibus, sese dedunt obsequiis, existimant enim consulendo regibus utilitatem rei publice promovendo, pupilli⁹ et viduarum tuendo causas, afflictis et inopibus succurrendo tanto magis deo placere, quanto majori cum tedio¹⁰ ista peragunt. sed respondendum est etiam his, ne, qui stultiores sunt aliis, sapientiores omnibus videantur. quamvis ego neminem adhuc cognoverim, qui non suum aliquod temporale com-

¹ *Ch.* princeps edit. — ² ac sic *fehlt Ch.* — ³ *Ch.* crassis igitur. — ⁴ *Ch.* si. — ⁵ *Ch.* in his. — ⁶ *Ch.* suspensas auro v. — ⁷ *clm.* respiciunt. —

⁸ *Überschrift in Ch.*: Salutem animi non esse querendam in curia cujus multa tedia referuntur. — ⁹ *Ch.* pupillorum. — ¹⁰ *Ch.* majore tedio.

^a *Horaz, Epod. III, 3.* — ^b *Juvenal, Sat. XI, 208,*

modum apud reges insectaretur. fingamus tamen aliquem fore, quem sola salutis anime ratio moverit. an ita est, ut hoc in curia sibi possit obtingere? consulemusne nos viro bono, in obsequio ut se regis immergat? putabimusne sic animam lucrifieri? mihi hercule non fit verisimile, in curiis principum, ubi tot vitia regnant, ubi tot irritamenta ab exercitio virtutum subducunt, virum aliquem bonum posse perseverare. nanque ut sessor bonus in equo retrogrado et calcitroso excutietur dilabaturque tandem, sic vir justus apud reges diffluet vel invitus rerum licentia ac luxu et tot insidiis¹ tum vitiorum tum hominum circumventus declinabit a via et in scopulos ruet, ventorum² viribus² actus et tempestatis.³ quod cum Plato in Atheniensi curia prospexisset, fugere potius statuit quam inter tot vitiorum inquinamenta morari.⁴ cognoscito igitur teipsum, qui sequi curiam statuis et an Platone sis major animadvertito, ac utrum plus tibi virum⁵ ad resistendum male consuetudini sit quam illi?⁶ oportet in curiis omnibus obsequi, communicare quod habes, servire temporibus, versare naturam et regere nec non ad tempus⁷ huc et illuc torquere et flectere, cum tristibus severe, cum remissis jocunde, cum senibus graviter, cum juventute comiter, cum facinorosis audacter, cum libidinis luxuriose vivere. quod nisi feceris, nec magnus in curia nec diuturnus esse poteris. sed replicabis fortasse mihi, illum ipsum Platonem, quem fugitasse curiam superius scripsi, posterius tamen ad Dionysium Sicilie tyrannum pervenisse illique servivisse. sic est, ut ais. sed vide quid obtigerit. nanque vocatus ab illo per doctrine speciem, cum tyranni vitia corripuisset, tyranni fraude venundatus est. nec is solus ex sapientibus iram principis expertus est. nam et Zenonem philosophum senem admodum Falaris tyrannus omni cruciatus genere dilaceravit. Anaxagoras, nobilis philosophus, ab Anacreonte Cypriorum rege occisus est. Boetius jussu Theodorici regis interiit. longa mora esset, si, quos viros bonos necari principes jusserint, enumerare voluerim. nec mihi quisquam vel Moysen vel Heliseum aut⁸ alium quempiam prophetarum commemoraverit, quasi et sibi liceat, quod viris divinis permissum extitit, nec enim cum regibus illi man-

¹ *Ch.* immunditiis. — ² *Fehlt clm.* — ³ *Ch.* tempestatum. — ⁴ *In clm. ausgelassen.* — ⁵ *Ch.* an virium plus tibi quam illi sit. — ⁶ sit q. i. *fehlt Ch.* — ⁷ *Ch.* non te ipsum. — ⁸ *Ch.* vel.

serunt, sed functi legatione, quam deus eis mandaverat, abierunt. solus Joseph apud pharaonem moratus est, quem ordinatio divina pro salute populi illuc transmiserat et venundatio fraterna. fatebor et Mauritium et Martinum militasse ac principibus servisse,¹ sed ille, ut scitus Christianus est,² cum tota mox legione Thebea truncatus est. hic ut vir factus est,³ et regia castra dimisit et in obsequium dei se sequestravit. sciebat enim vir sanctus, quia pupillorum et viduarum cause ad principes non ingrediuntur, quia nunquam apud eos sanctificatur sabbatum,⁴ quia venalis est omnis justitia, quia impudicus est omnis sermo, quia nulla misericordia manet, nullus religionis zelus, nulla caritas, sed invidia et ambitio tantummodo dominatur. quibus obsistere fortissimi esset hominis⁵ et plus divina quam humana sapientia. et quamvis esset⁶ ipse sanctissimus, nec militiam sequi amplius illam voluit⁷ nec aliis imitandum suo exemplo demonstravit.⁸ nec salvator noster Christus,⁹ interrogatus, quid faciendum esset ad vitam consequendam, vade,⁹ dixit, et regibus servito, sed vade, inquit, et vende omnia, que habes, et sequere me, non principem, sed me, non regem, sed me,¹⁰ non curiam, sed me inquam, dixit, sequere. videas igitur tibi,¹¹ vir bone,¹² qui propter animam sequeris curiam, ne propter curiam illam perdas, quia multi sunt ibi laquei, multa offendicula, multe insidie demonum. durum est ambitionem frenare, avaritiam compescere, invidiam domare, iram cohibere, luxuriam coartare, dum semper inter ista verseris. si quis tamen sibi a deo creditum sit¹³ talentum,¹⁴ vincere ut ista possit et tanquam sol immaculatus in luto versari, si potest picem tangere et ab ea non inquinari, si potest ignem ingredi et non uri, non veto¹⁵ illum curiam sequi,¹⁶ nam meritum tanto grandius assequetur, quanto periculosius militavit. sed persuasum est mihi, neminem esse, qui curie serviendo non potius vincatur a vitiis, quam vitia vincat. do-